
 

  

Приказ 

               31 августа 2025 года                                                                 №140 

 

«О создании школьного отряда волонтеров-добровольцев» 

В целях формирования позитивных установок у обучающихся  на 

добровольческую деятельность , а также для развития  их самостоятельной 

познавательной деятельности , социальной самореализации, оказание посильной 

поддержки нуждающимся категориям населения. 

Приказываю: 

1.Организовать работу по привлечению учащихся в добровольческий-волонтерский 

отряд «Горящие сердца»; 

2.Назначить руководителем волонтерского (добровольческого ) отряда советника 

директора Минигулову Д.Ф. 

3. Утвердить Положение о волонтерском отряде  МАОУ «СОШ№9»г.Нурлат РТ.П1. 

4.Утвердить План работы  волонтерского ( добровольческого ) отряда на 2025-2026 

уч.год.П2. 

5.Контроль за исполнение настоящего приказа возложить на заместителя директора по 

воспитательной работе Тихонову Н.В. 

 

 

 

 

ТАТАРСТАН  РЕСПУБЛИКАСЫ 

НУРЛАТ МУНИЦИПАЛЬ РАЙОНЫ 

БАШКАРМА КОМИТЕТЫ 

 

ТАТАРСТАН РЕСПУБЛИКАСЫ НУРЛАТ 

ШӘҺӘРЕ   «9 нчы УРТА ГОМУМИ БЕЛЕМ 

МӘКТӘБЕ» МУНИЦИПАЛЬ АВТОНОМ 

ГОМУМИ БЕЛЕМ УЧРЕЖДЕНИЕСЕ 

 

А.К.Самаренкин ур., 4 нче йорт .. 

Нурлат шәһәре, 

Татарстан Республикасы, 423040 

 

 

 

РЕСПУБЛИКА  ТАТАРСТАН 

ИСПОЛНИТЕЛЬНЫЙ КОМИТЕТ 

НУРЛАТСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА 

 

МУНИЦИПАЛЬНОЕ АВТОНОМНОЕ 

ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ 

«СРЕДНЯЯ ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНАЯ ШКОЛА № 9» г. 

НУРЛАТ  РЕСПУБЛИКИ ТАТАРСТАН 

 

ул. им. А.К.Самаренкина ,д. 4. г.Нурлат, Республика Татарстан, 

423040 

тел: (84345) 2-90-53,  mail: n9.00@mail.ru 

mailto:n9.00@mail.ru


Приложение №1  к приказу № 175 от 31.08.2025 

 

«Принято» 

на заседании ШУС   

31.08.2025. пр.№ 1 

      «Утверждаю» 

 
Положение 

о волонтерском отряде 

МАОУ «СОШ№9»г.Нурлат РТ 

Настоящее Положение определяет и регламентирует организационно-содержательную 

основу деятельности волонтерского движения. 

1. Общие положения 

1.1.Волонтерский отряд создается в соответствии с Уставом МАОУ «СОШ№9» г.Нурлат 

Республики Татарстан . 

1.2.В своей работе волонтерский отряд «Горящие сердца» руководствуется 

Конституцией РФ, действующим законодательством РФ, Всемирной декларацией 

добровольчества , а также настоящим Положением. 

1.3.Волонтерский отряд  «Горящие сердца» представляет собой неоплачиваемую 

добровольную социально-значимую деятельность учащейся молодежи. 

1.4.Волонтерский отряд «Горящие сердца»  может иметь свою символику и атрибутику. 

1.5.Настоящее Положение утверждается директором. 

2. Цели и задачи волонтерского движения 

1. Цель волонтерского отряда «Горящие сердца» состоит в развитии и 

социальной самореализации учащихся путем ознакомления с различными 

видами социальной активности. 

2. Для достижения указанной цели решаются следующие задачи: 

 популяризация идей добровольчества в школьной среде, осуществление 

рекламно-информационной деятельности; 

 развитие социальной системы, создание оптимальных условий для 

распространения волонтерского движения и активизации участия учащихся в 

социально-значимых акциях и проектах; 

 вовлечение учащихся в проекты, связанные с оказанием социально-

психологической и социально-педагогической поддержки различным группам 

населения; 

 участие в подготовке и проведении массовых социально-культурных, 

информационно-просветительских и спортивных мероприятий; 

 реализация программ профилактической и информационно-пропагандистской 

направленности; 

 налаживание сотрудничества с социальными партнерами для совместной 

социально-значимой деятельности; 

 создание и использование межрегиональных связей с другими общественными 

(волонтерскими) организациями для совместной социально-значимой 

деятельности; 

 организация обучающих семинаров для участников волонтерского движения; 

 воспитание у учащихся активной гражданской позиции, формирование 

лидерских и нравственно-этических качеств, чувства патриотизма и др.; 

 поддержка и реализация социальных инициатив школьников; 

 подготовка и поддержка молодежных лидеров; 

 координация деятельности волонтеров. 



3. Основные направления деятельности волонтерского отряда «Горящие сердца». 

1. Основные направления деятельности волонтерского отряда формируются 

в соответствии с целями и задачами, определенными настоящим 

Положением и планом работы, утверждаемым ежегодно. 

2. Основными направлениями деятельности волонтерского движения являются: 

 профилактическая работа по предупреждению девиантного поведения в 

школьной среде; 

 пропаганда здорового образа жизни среди учащихся; 

 экологическое воспитание; 

 военно-патриотическое воспитание; 

 духовно-нравственное воспитание; 

 сотрудничество с социальными центрами и службами по вопросам организации и 

проведения социально-значимых мероприятий; 

 пропаганда волонтерского движения в школьной среде через средства массовой 

информации; 

 взаимодействие с государственными органами и общественными организациями, 

заинтересованными в осуществлении деятельности волонтерского движения. 

 

4. Управление деятельностью и структура волонтерского движения «Горящие 

сердца».   
1. Высшим органом управления волонтерского движения является Общее 

собрание, в которое входят постоянные члены волонтерского движения. 

2. Полномочия Общего собрания распространяются на: 

 определение стратегии развития волонтерского движения; 

 утверждение плана работы волонтерского движения на учебный год; 

 организация и проведение выборов Председателя; 

 утверждение символики и атрибутики волонтерского движения; 

 разрешение конфликтных ситуаций. 

1. Общее собрание проводит заседания не менее 1 раза в два месяца. 

2. Все решения считаются правомочными при присутствии на Общем 

собрании 50 % от общего числа членов волонтерского движения +1 

человек. В заседании Общего собрания могут принимать участие 

сторонние участники (эксперты, специалисты социальных учреждений, 

государственных структур, др.) без права голоса. 

3. Председатель избирается на Общем собрании сроком на 1 год. Его 

полномочия распространяются на: 

 проведение заседаний Общего собрания с правом решающего голоса; 

 представление интересов волонтерского движения перед администрацией школы, 

а также руководством социальных учреждений, государственных структур. 

6. Деятельность волонтерского движения осуществляется посредством 

создания рабочих групп из числа его постоянных членов для 

осуществления проектов (проектная группа). 

7. Участники волонтерского движения могут работать над несколькими 

проектами одновременно (1 проект – 1 проектная группа). 

8. Каждая проектная группа избирает для себя руководителя проекта на 

время его (проекта) подготовки и реализации, а также привлекает к 

реализации сторонних участников (заинтересованных учащихся, учителей 

школы, экспертов, специалистов социальных учреждений, 

государственных структур, и др.) 

9. Состав проектных групп может меняться в зависимости от направленности 

проекта. 

5. Права и обязанности членов волонтерского отряда «Горящие сердца»    



1. Права и обязанности членов волонтерского отряда основываются на целях, 

задачах и направлениях деятельности, определенных Положением. 

2. Члены волонтерского отряда школы имеют право: 

 представлять школу на слетах и соревнованиях разных уровней, а также на других 

волонтерских мероприятиях; 

 осуществлять мотивацию молодых людей к оказанию помощи, проявлению 

действенной инициативы в решении проблем людей, нуждающихся в помощи и 

поддержке; 

 формировать механизмы вовлечения молодых людей в многообразную 

общественную деятельность, направленную на улучшение качества жизни 

населения; 

 развивать и поддерживать молодежные инициативы, направленные на 

организацию добровольческого труда молодежи; 

 поручать каждому деятельность, наиболее соответствующую индивидуальным 

возможностям и потребностям, обеспечивая необходимое обучение и помощь; 

 обеспечивать регулярное подведение итогов деятельности и их обнародование; 

 обеспечивать свободный доступ к волонтерской деятельности, используя 

материально-технические ресурсы школы; 

1. Члены волонтерского отряда МАОУ «СОШ №9»должны: 

 быть ознакомленными с настоящим Положением; 

 действовать в соответствии с целями и основными задачами волонтерского 

отряда; 

 принимать действенное участие в работе волонтерского отряда, планировании и 

проведении мероприятий волонтерского отряда; 

 способствовать тому, чтобы индивидуальное участие преобразовывалось в 

коллективное действие; 

 активно поддерживать волонтерское отряд, быть осведомленным о стратегии и 

тактике волонтерского отряда; 

 сотрудничать со своими коллегами по волонтерскому отряда в духе 

взаимопонимания и взаимного уважения; 

 не разглашать конфиденциальную информацию, если таковая предполагается 

характером деятельности; 

 выполнять все решения Общего собрания волонтеров; 

 выполнять требования данного Положения и взятые на себя обязательства; 

6. Финансовая деятельность волонтерского движения академии 

Для проведения мероприятий и акций волонтерский отряд использует спонсорскую 

помощь, средства, выигранные по грантам, целевые бюджетные средства школы на 

организацию внеучебной работы и прочих источников, разрешенных законодательством 

РФ. 

7. Внесение дополнений и изменений в настоящее Положение 
В ходе деятельности волонтерского отряда МАОУ «СОШ№9» «Горящие сердца»  в 

настоящее Положение могут вноситься изменения и дополнения, которые утверждаются 

решением Общего собрания волонтеров и согласуются с директором школы. 

Приложение№2 к приказу № 175 от 14.09.2024 

Директор:________/Г.З.Исхакова 

План работы волонтёрского отряда на 2025-2026 годы по реализации в 

РТ первого этапа Стратегии 

действий в интересах граждан старшего поколения. 

Проведение акций по оказанию помощи одиноким и одиноко 

проживающим пожилым гражданам, достигшим возраста 70 лет и старше, 



в том числе ветеранам ВОВ, с участием учащихся образовательных 

учреждений, волонтеров, представителей общественных организаций. 

Развитие отрядов добровольческого движения по оказанию помощи 

гражданам старшего поколения, в том числе получателям социальных 

услуг 

 

п/п 

Наименование 

мероприятия 

плана 

Ответственные 

исполнители 

Ожидаемый результат (индикатор) 

1 Акция «Осенний 

листопад» 

Волонтеры  Уборка территории возле домов 

пожилых людей от сухих листьев, 

сорняка. 

2 Акция ко Дню 

матери 

Волонтеры 1.Поздравление пожилых людей 

2. Изготовление подарков своими 

руками 

3. Вручение подарков вдовам, 

труженицам тыла 4.Выполнение работ, 

предложенных волонтерами (покупка 

продуктов питания , принести воду 

домой, навести порядок возле дома. 

3 Акция 

«Заснеженные 

дорожки». 

Волонтеры Прочищенные дорожки к дому, сараю 

пожилых людей. 

4 Акция к 

Международному 

женскому дню. 

Волонтеры Поздравление пожилых людей с 

женским праздником. 

5 "Понятный 

интернет" 

Волонтеры Посещение волонтерами пожилых 

людей со своим личным ноутбуком, 

имеющим доступ в интернет, для 

бесплатного общения в социальных 

сетях или через скайп с 

родственниками, не имеющими 

возможности уделить должного 

внимания своим пожилым родителям и 

проживающими в других городах, 

обучение пожилых людей, имеющих 

доступ в интернет, современным 

компьютерным технологиям. 

6 Акция 

«Вспомним 

былое» 

Волонтеры Создание альбома, выпуск школьной 

газеты ,детские рисунки, рассказы, 

высказывания детей о войне и мире. 

7 Встречи с 

учителями-

ветеранами. 

Волонтеры Встречи-сюрпризы; 

8 «Голоса военных 

лет» 

Волонтеры Интервьюирование, запись на 

электронные носители воспоминаний 

ветеранов ВОВ, блокадников, бывших 



несовершеннолетних узников 

фашистских концлагерей, тружеников 

тыла. Обработка материала, 

подготовка публикаций. 

9 Акция 

«Пожилой, но 

молодой» 

Волонтеры Поздравление с днем пожилого 

человека виновников торжества, 

которые уже по состоянию здоровья не 

могут выходить из дома. 

10.  Акция «День 

пожилого 

человека». 

Волонтеры Поздравление пожилых людей на 

улицах города. 

11. Акция «Никто не 

забыт, ничто не 

забыто! 

Волонтеры Уход за памятниками, обелисками, 

возложение венков и цветов. 

12. «Университет 

третьего 

возраста». 

Волонтеры Молодые волонтеры могут 

преподавать старшему поколению 

иностранные языки, основы 

компьютерной грамотности. 

13. Каждый день - 

Ваш день! 

Волонтеры Концертная программа в Доме 

престарелых. 

14. «Доброе сердце» Волонтеры Собрать книги для домов интернатов и 

проведение ремонт книг из 

библиотечного фонда ГУ «Буинский 

дом-интернат для инвалидов и 

пожилых» ; чтение газет и журналов 

ветеранам; 

15. Акци «Ищу 

героя» 

Волонтеры Сбор воспоминаний участников 

Великой Отечественной войны. 

16. «Доброта 

защитит 

старость». 

Волонтеры Сбор одежды и бытовой техники для 

малообеспеченных граждан. 

17. «Наше старое 

доброе кино» 

Волонтеры Тематический ретроспективный показ 

лучших фильмов прошлых лет . 

17. Акция 

«Добровозик» 

Волонтеры Нужно посетить магазин, который 

поддерживает эту акцию, купить 

продукты на свой выбор и положить 

их в тележку с надписью 

«Добровозик». Волонтеры заберут эти 

пожертвования и раздадут их 

подопечным пожилым людям, которые 

из-за финансовых затруднений не 

могут позволить себе необходимые 

продукты для выживания. 

18. Нашей армии 

герои. 

Волонтеры Изготовление поздравительных 

открыток ко Дню защитников 

отечества. 

19. Детская почта Волонтеры Поздравления ветеранов с Новым 

годом. 

20. Весенний десант. Волонтеры Подготовка огородов к весне 

 



Список обучающихся: 

1. Сарвардинова Диана 

2. Усманова Диляра 

3. Улаев Семен 

4. Махмадсалимова Сумайя 

5. Кульметьева Ксения 

6. Имукова Регина 

7. Гайнанова Алиса 

8. Пайдуганов Максим 

9. Маринина Мария 

10. Мурадымов Раиф 

11. Сафин Радмир 

12. Дергунов Герман 

13. Хасанова Айгуль 

14. Шикова Валерия 

15. Ахмадеева Илария 

16. Ухманова София 

17. Мингалимов Самат 

 


